
 

 

BANDO DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO DI TESORERIA E DI CASSA DAL 
01.08.2024 AL 31.07.2027 
 
1) Ente appaltante: 
Azienda Sociale Comuni Insieme A.S.C.I. – Sede legale e Operativa: Piazza IV Novembre n. 2,  
22074 LOMAZZO (Como) tel. 02/96778318, e-mail info@aziendasocialecomuniinsieme.it, pec 
asci@pec.it -  P. I.V.A.  02886940135 

 
 2) Oggetto dell’appalto: 

Servizio di Tesoreria e di Cassa secondo descrizione e modalità di espletamento contenute nello 
schema di convenzione per la gestione del servizio di Tesoreria, allegato al presente Bando e 
approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 03.06.2024.  
 

 3) Luogo di esecuzione: 
Il Servizio di Tesoreria deve essere svolto nei locali dell’Istituto di credito o società ubicati nel 
Comune di Lomazzo, sede legale e operativa principale dell’Azienda o nel raggio di massimo 6  
(sei) chilometri dalla sede del Comune di Lomazzo.  
 
4) Durata del servizio: 
Il contratto avrà durata triennale, con decorrenza dal 01.08.2024 e fino al 31.07.2027, con facoltà 
dell’Amministrazione di rinnovo, per non più di una volta, ai sensi dell’art. 210 del D.Lgs. n. 
267/00. 
 
5) Procedura di gara: 
L’affidamento del servizio avverrà mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs 
36/2023 e successive modifiche, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per 
l’amministrazione ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs 36/2023.   
Si procederà all’aggiudicazione anche in caso di una sola offerta valida.  
L’aggiudicazione verrà pronunciata a favore del concorrente che avrà formulato l’offerta 
economicamente più vantaggiosa tenuto conto delle condizioni di cui al successivo punto 6). 
 
6) Condizioni del servizio: 
Il servizio di tesoreria e cassa sarà svolto a titolo gratuito, senza alcun compenso, salvo il rimborso 
delle spese vive del servizio stesso, come previsto dallo schema di convenzione.  
 
7) Criteri di aggiudicazione  
I criteri di aggiudicazione saranno i seguenti:   
 
• Sede della Tesoreria Aziendale 

mailto:info@aziendasocialecomuniinsieme.it
mailto:asci@pec.it


 

 

 
- In comune di Lomazzo, Via __________________                         5 punti 
- Nel Comune di ______________, Via ___________ (distanza fino a Km 3)         2 punti 
- Nel Comune di ______________, Via __________ (distanza fino a Km 6)           1 punto 

 
 
• Tasso creditore annuo lordo da applicare sulle giacenze del conto corrente bancario di 

tesoreria:  
 

Scarto di …………… (……………) punti percentuali in aumento o scarto di …………… (……………) punti 
percentuali in diminuzione, rispetto al tasso Euribor a tre mesi/365 media mese precedente, 
vigente tempo per tempo, con liquidazione trimestrale degli interessi. 

 
Valutazione:  

- pari al tasso Euribor a tre mesi/365 media mese precedente   10 punti 
- per ogni 0,10 punti percentuali in aumento   + 1 punti 
- per ogni 0,10 punti percentuali in diminuzione   - 1 punti 

  
  

• Tasso debitore annuo da applicare sulle anticipazioni di cassa concesse nei limiti di legge: 
 

Scarto di …………… (……………) punti percentuali in diminuzione o scarto di …………… (……………) 
punti percentuali in aumento, rispetto al tasso Euribor a tre mesi/365 media mese precedente, 
vigente tempo per tempo, con liquidazione trimestrale degli interessi. 

 
Valutazione:  

- pari al tasso Euribor a tre mesi/365 media mese precedente                   10 punti 
- per ogni 0,10 punti percentuali in diminuzione          + 1 punti 
- per ogni 0,10 punti percentuali in aumento      - 1 punti 

 
 
•   Commissioni e spese per bonifici su conto corrente bancario a carico del beneficiario:  
 
Verranno assegnati minimo punti 0 massimo punti 10 suddivisi nel seguente modo: 

 bonifico gratuito   punti 10 
 per costo da € 0,01 a € 0,50   punti 5 
 per costo da € 0,51 a € 1,00  punti 2 
 per costo oltre € 1,00   punti 0 
 



 

 

• Compenso rilascio fidejussioni nell’interesse dell’Azienda Sociale Comuni Insieme ASCI: 
 

Valutazione:  
per il rilascio di fidejussioni nell’interesse dell’Azienda Sociale Comuni Insieme ASCI a favore di 
terzi ed a garanzia di obbligazioni, nel caso di applicazione di commissione in ragione annuale 
pari allo 0% (zero percento) si attribuiranno punti 3 (tre), mentre per ogni scostamento di 0,25 
punti percentuali in aumento saranno da questi decurtati punti 0,50 (zero virgola cinquanta). 
Sarà considerato anche l’eventuale punteggio negativo risultante. 

 
• Disponibilità a fornire gratuitamente idonea applicazione informatica per la consultazione “on 

line” della movimentazione giornaliera di tesoreria effettuata dal tesoriere in capo all’Azienda 
Sociale Comuni Insieme ASCI e attivazione gratuita del sistema di scambio degli ordinativi 
informatici di incasso e di pagamento (reversali e mandati). 
 

Valutazione: 
punti 20 (venti): SI – disponibile;  
+ punti 10 (dieci) -  se accettazione copia mandati e reversali firmati e trasmessi via pec 
+  punti 3 (tre) – mandati e reversali firmati con firma digitale  
o punti 2 (due) – mandati e reversali firmati in originale  
punti 0 (zero) nel caso in cui l’offerente non sia disponibile. 

 
• Disponibilità della banca a supportare gratuitamente l’Azienda Sociale Comuni Insieme ASCI per 

il rilascio degli strumenti personali di firma digitale ai soggetti delegati alla sottoscrizione degli 
ordinativi (servizio di identificazione personale, fornitura dei necessari kit compresi delle 
apparecchiature e dei software) 

 
Valutazione: 
punti 10 (dieci): SI – disponibile; 
punti 0 (zero) nel caso in cui l’offerente non sia disponibile. 

 
• Contribuzione annua a sostegno di iniziative culturali, sociali, assistenziali, sportive o turistiche 

individuate e promosse dall’Azienda Sociale Comuni Insieme ASCI. 
 
Valutazione: 

- Verranno attribuiti punti 10 (dieci) all’offerta più elevata 
- Verranno attribuiti punti 0 (zero) in caso non venga effettuata alcuna offerta; 
- Per le altre offerte si applica la seguente formula: x = offerta in esame x 10 
                                                                                                      Offerta migliore 

 



 

 

• Esperienze acquisite nello svolgimento dei servizi di Tesoreria e Cassa: 

Valutazione: 
• verranno attribuiti punti 1 (uno) per ogni servizio di Tesoreria e Cassa svolto per conto 

di Enti Locali alla data di pubblicazione del presente bando di gara fino ad un massimo 
di punti 5 (cinque); 

• verranno attribuiti ulteriori punti 2 (due) nel caso in cui l’offerente risulti in possesso 
di idonea certificazione di qualità in materia di servizi di Tesoreria e Cassa in 
conformità ai requisiti della norma per i sistemi di gestione per la qualità UNI EN ISO 
9001:2000 (ISO 9001:2000). 

 
Per le offerte non espresse secondo i multipli richiesti per le diverse voci, ove applicabile il 
punteggio sarà calcolato proporzionalmente. 
 
In caso di parità di punteggio, l’appalto verrà aggiudicato mediante sorteggio a norma di legge. 
 

7) Condizioni e modalità di partecipazione 
 
Sono ammessi a partecipare alla gara i concorrenti di cui all’art. 65 comma 1 e 2 del D.lgs. 36/2023 
che: 

• siano abilitati a svolgere il servizio di tesoreria ai sensi dell’art. 208 D.Lgs. 267/2000 e 
successive modificazioni ed integrazioni; 

• siano autorizzati a svolgere l’attività di cui all’art. 10 del D.Lgs. 01/09/1993, n. 385, siano 
iscritti all’Albo di cui all’art. 13 del D.Lgs. 385/1993 cit. ed in possesso dell’autorizzazione 
di cui all’art.14 del citato decreto legislativo; 

• che non incorrano nelle cause di esclusione previste dall’art. 94 del D.lgs. n.36/2023; 
• che siano in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di cui 

all’articolo 17 della Legge n. 68/1999; 
• che siano in possesso di iscrizione al Registro delle Imprese presso la C.C.I.A.A.; 
• che dichiarino di aver preso visione e dunque di accettare, integralmente e senza riserve, 

tutte le condizioni e norme contenute nello schema di convenzione del servizio; 
• che possiedano uno sportello attivo nel Comune di Lomazzo nel raggio di 6 (sei) chilometri 

dalla sede legale e operativa dell’Azienda Sociale Comuni Insieme ASCI; 
• che siano in possesso dei requisiti economici e tecnici richiesti per l’ammissione alla gara 

(elenco dei servizi similari o analoghi effettuati negli ultimi tre anni); 
 

Per prendere parte alla gara, gli Offerenti dovranno far pervenire a mezzo posta raccomandata, 
con corriere o con consegna a mano, all’Azienda Sociale Comuni Insieme ASCI – Ufficio Protocollo 



 

 

– P.zza IV Novembre n. 2 – 22074 Lomazzo,  entro il termine perentorio delle ore 12,00 del giorno 
17.07.2024, un plico chiuso e sigillato,  controfirmato sui lembi di chiusura, recante all’esterno il 
nominativo del concorrente e la seguente dicitura “GARA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
TESORERIA e di CASSA”, contenente le seguenti due buste: 
 
BUSTA A)  
chiusa, sigillata e controfirmata sui lembi di chiusura, recante il nominativo del concorrente e la 
dicitura "BUSTA A) - DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA”, contenente le dichiarazioni 
sostitutive relative ai requisiti di partecipazione e l’elenco dei servizi similari o analoghi effettuati 
nell’ultimo triennio. 
Tali dichiarazioni, redatte esclusivamente utilizzando gli appositi modelli dichiarazione (Allegato 
A – A1 – A2 – A3 – A4), dovranno essere sottoscritte dal legale rappresentante o dai soggetti che 
in esse indicate, corredate da copia fotostatica del documento d’identità del sottoscrittore in 
corso di validità.       
In caso di sottoscrizione da parte di un procuratore, dovrà essere allegata copia conforme 
all’originale della relativa procura.  
La dichiarazione di impegno non può essere condizionata, parziale o indeterminata.  
 
BUSTA B)  
chiusa, sigillata e controfirmata sui lembi di chiusura, recante il nominativo del concorrente e la 
dicitura "BUSTA B) - OFFERTA ECONOMICA”, contenente l’offerta economica. 
L’offerta economica, bollata e redatta esclusivamente utilizzando l’apposito modello offerta 
economica (Allegato B), dovrà essere sottoscritta dal legale rappresentante o da un procuratore 
del concorrente (sotto pena di esclusione) con firma leggibile e per esteso oltre all’indicazione del 
luogo e data di nascita del sottoscrittore e corredata da fotocopia di un documento di identità in 
corso di validità dello stesso sottoscrittore. L’offerta non può essere condizionata, parziale o 
indeterminata. L’offerta è vincolante per l’offerente per un periodo di giorni 180 dalla 
presentazione.  
 
8) Subappalto: è vietato cedere o subappaltare, anche temporaneamente, in tutto od in parte, 
direttamente o indirettamente, il servizio oggetto del presente bando.  
 
9) Varianti: non sono ammesse varianti a quanto indicato nella convenzione del servizio.  
 
10) Cauzioni e garanzie: La partecipazione alla presente gara non comporta la prestazione di 
alcuna garanzia in quanto l’aggiudicatario risponderà delle obbligazioni derivanti dallo 
svolgimento del servizio con tutte le proprie attività e con il proprio patrimonio. 
 
11)  Avvertenze 



 

 

L’espletamento della gara è previsto per il giorno 22.07.2024 alle ore 09.00 presso la sede 
dell’Azienda Sociale Comuni Insieme ASCI per l’apertura della “Busta A - Documentazione 
amministrativa” in seduta pubblica e per il giorno 23.07.2024 alle ore 09.00 per l’apertura della 
“Busta B – offerta economica” in seduta pubblica. 
 
Quando nell’offerta vi sia discordanza fra gli importi indicati in lettere e quelli in cifre, saranno 
ritenute valide le indicazioni in lettere. 
 
Il Presidente della commissione si riserva la facoltà di non dar luogo alla gara stessa o di 
prorogarne la data dandone comunicazione mediante avviso pubblicato sul sito internet dell’Ente, 
indicato nel presente bando, senza che i concorrenti possano accampare pretese al riguardo.  
 
L’aggiudicazione dell’appalto sarà disposta con provvedimento del Direttore dell’ASCI, sulla base 
dei risultati della procedura aperta rimessi dalla Commissione di Gara.  
 
12) Cause di esclusione e avvertenze  
Ai sensi dell’art. 94 del D.Lgs 36/2023, saranno esclusi dalla gara e non potranno stipulare i relativi 
contratti i soggetti: 
a) che si trovano in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo, o nei cui 

riguardi sia in corso un procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni;  
b) nei cui confronti è pendente procedimento per l'applicazione di una delle misure di 

prevenzione di cui all'articolo 3 della legge 27 dicembre 1956, n. 1423 o di una delle cause 
ostative previste dall'articolo 10 della legge 31 maggio 1965, n. 575; l'esclusione e il divieto 
operano se la pendenza del procedimento riguarda il titolare o il direttore tecnico, se si tratta 
di impresa individuale; il socio o il direttore tecnico se si tratta di società in nome collettivo, i 
soci accomandatari o il direttore tecnico se si tratta di società in accomandita semplice, gli 
amministratori muniti di poteri di rappresentanza o il direttore tecnico, se si tratta di altro tipo 
di società; 

c) nei cui confronti è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato, o emesso 
decreto penale di condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della pena 
su richiesta, ai sensi dell'articolo 444 del codice di procedura penale, per reati gravi in danno 
dello Stato o della Comunità che incidono sulla moralità professionale; è comunque causa di 
esclusione la condanna, con sentenza passata in giudicato, per uno o più reati di 
partecipazione a un'organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio, quali definiti dagli 
atti comunitari citati all'articolo 45, paragrafo 1, direttiva Ce 2004/18; l'esclusione e il divieto 
operano se la sentenza o il decreto sono stati emessi nei confronti: del titolare o del direttore 
tecnico se si tratta di impresa individuale; del socio o del direttore tecnico, se si tratta di 
società in nome collettivo; dei soci accomandatari o del direttore tecnico se si tratta di società 
in accomandita semplice; degli amministratori muniti di potere di rappresentanza o del 

http://www.bosettiegatti.it/info/norme/statali/codiceprocedurapenale.htm#444
http://www.bosettiegatti.it/info/norme/comunitarie/2004_0018.htm#45


 

 

direttore tecnico se si tratta di altro tipo di società o consorzio. In ogni caso l'esclusione e il 
divieto operano anche nei confronti dei soggetti cessati dalla carica nel triennio antecedente 
la data di pubblicazione del bando di gara, qualora l'impresa non dimostri di aver adottato atti 
o misure di completa dissociazione della condotta penalmente sanzionata; resta salva in ogni 
caso l'applicazione dell'articolo 178 del codice penale e dell'articolo 445, comma 2, del codice 
di procedura penale;  

d) che, secondo motivata valutazione della stazione appaltante, hanno commesso grave 
negligenza o malafede nell'esecuzione delle prestazioni affidate dalla stazione appaltante che 
bandisce la gara; o che hanno commesso un errore grave nell'esercizio della loro attività 
professionale, accertato con qualsiasi mezzo di prova da parte della stazione appaltante;  

e) che hanno commesso violazioni, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al 
pagamento delle imposte e tasse, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui 
sono stabiliti; 

f) che nell'anno antecedente la data di pubblicazione del bando di gara hanno reso false 
dichiarazioni in merito ai requisiti e alle condizioni rilevanti per la partecipazione alle 
procedure di gara; 

g) che hanno commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, alle norme in materia di 
contributi previdenziali e assistenziali, secondo la legislazione italiana o dello Stato in cui sono 
stabiliti; 

h) nei cui confronti è stata applicata la sanzione interdittiva di cui all’art. 9, comma 2, lett. c) del 
D.Lgs n. 231 dell’8.06.2001 come modificato e integrato dall’art. 9 della Legge n. 123 del 
3.08.2007, o altra sanzione che comporta il divieto di contrarre con la pubblica 
amministrazione. 

 
Saranno inoltre esclusi dalla gara i soggetti: 
1. che si sono avvalsi dei piani individuali di emersione ai sensi della Legge 266/2002 fino alla 

conclusione del periodo di emersione. 
 
Resta inteso, altresì, che: 

• trascorsa l’ora fissata per la presentazione dell’offerta non viene riconosciuta valida alcuna 
offerta o documentazione integrativa anche se sostitutiva od aggiuntiva di offerta o 
documentazione precedente; 

 
• verranno escluse le offerte presentate da raggruppamenti e consorzi non costituiti e che 

non contengano l’impegno che, in caso d’aggiudicazione della gara, gli stessi operatori 
conferiranno mandato collettivo speciale con rappresentanza all’impresa indicata e 
qualificata come mandataria, la quale stipulerà il contratto in nome e per conto proprio e 
delle mandanti; 

 



 

 

• verranno inoltre escluse le offerte presentate da raggruppamenti e consorzi non costituiti 
la cui garanzia  a corredo dell’offerta non risulti intestata a tutti i soggetti facenti parte del 
raggruppamento; 

 
• verranno inoltre escluse le imprese che: 

 SOGGETTE agli obblighi previsti dalla Legge 12 marzo 1999 n. 68 “Norme per il diritto 
al lavoro dei disabili”, NON  abbiano dichiarato ciò nell’allegato “A1” e/o   non  risultino 
aver ottemperato  alle norme per il diritto al lavoro dei disabili, di cui        all’art. 17 della 
citata Legge e  Circolare n. 4/2000 del Ministero del Lavori e della        Previdenza Sociale 
Direzione Generale per l’impiego. 

 
 NON soggette agli obblighi previsti dalla Legge 12 marzo 1999 n. 68, NON  abbiano 

dichiarato nell’ “ALLEGATO A1” che le imprese medesime sono  escluse dall’osservanza 
delle norme che disciplinano il diritto al lavoro dei  disabili, in quanto imprese con meno 
di 15 dipendenti; 

 
 NON soggette agli obblighi introdotti dalla Legge 68/99 e  RIENTRANTI NELLA FASCIA 

OCCUPAZIONALE TRA 15 E 35 DIPENDENTI che non abbiano effettuano nuove assunzioni 
a partire dal 18 gennaio 2000 – NON abbiano dichiarato nell’ “ALLEGATO A1”  che le 
imprese medesime sono in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei 
disabili; 

 
• non sono ammesse le offerte condizionate e quelle espresse in modo indeterminato; 

 
• non è ammessa alla gara l’offerta che non risulti pervenuta al Protocollo dell’Azienda ASCI 

ENTRO IL TERMINE FISSATO PER LA PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE e non si darà corso 
all’apertura del plico contenente l’offerta sul quale non sia apposto il nome del 
concorrente o la scritta relativa alla specificazione del servizio oggetto della gara o che 
non sia controfirmato sui lembi di chiusura; 

 
• non sarà ammessa alla gara l’offerta MANCANTE DI UNA SOLA DELLE DICHIARAZIONI O 

CERTIFICAZIONI RICHIESTE DAL PRESENTE BANDO DI GARA; parimenti determina 
l’esclusione dalla gara il fatto che l’offerta non sia contenuta nell’apposito plico interno 
(Busta B- offerta economica) debitamente sigillato, controfirmato sui lembi di chiusura, 
recante l’indicazione dell’offerente e l’oggetto della gara. In questo caso l’offerta resta 
sigillata e debitamente controfirmata dal Presidente di gara con indicate le irregolarità – 
che saranno pure riportate nel verbale – rimanendo acquisita agli atti della gara. 

 
• non sono ammesse le offerte che recano abrasioni o correzioni; 



 

 

 
• in caso di offerte ritenute uguali dalla commissione si procederà all’aggiudicazione a 

norma del 2° comma dell’art. 77 del R.D. 23.5.1924 n. 827; 
 

• la documentazione non in regola con l’imposta di bollo sarà regolarizzata ai sensi dell’art. 
16 del D.P.R. 30.12.1982 n. 955; 

 
Sono ammessi ad assistere all’apertura dei plichi contenenti le offerte i legali rappresentanti delle 
imprese concorrenti o i delegati. 
 

COMUNICAZIONI ED INFORMAZIONI AGLI OFFERENTI 
. 

Ai sensi dell’art. 90 del D.lgs n. 36/2023 l’Azienda darà comunicazione, entro 5 gg dallo 
svolgimento, dell’esito della gara: 
- all’aggiudicatario dell’aggiudicazione in suo favore; 
- al secondo classificato in graduatoria; 
- ai concorrenti offerenti, ammessi ma non risultati aggiudicatari, dell’aggiudicazione 

provvisoria in favore del 1° classificato e del relativo ribasso; 
- ai concorrenti offerenti esclusi dell’avvenuta esclusione, anche con riserva di successiva 

motivazione, circa l’avvenuta esclusione. 
 
SI PRECISA CHE LE INFORMAZIONI RELATIVE ALL’ESITO PROVVISORIO DELLA GARA VERRANNO 
DATE AI SENSI DELL’ART. 90 DEL D.LGS N. 36/2023 MEDIANTE E-MAIL AL CANALE PREFERENZIALE 
DI COMUNICAZIONE INDICATO DALL’IMPRESA SUL MODELLO DI AUTOCERTIFICAZIONE ALLEGATO 
A1) A PARTIRE DAL GIORNO SUCCESSIVO A QUELLO DI ESPLETAMENTO DELLA GARA. 

 

OBBLIGHI DELL’AGGIUDICATARIO – EVENTUALI CONSEGUENZE 
 
Dopo l’approvazione dell’aggiudicazione e prima della stipula del contratto l’Istituto sarà invitato 
a produrre la necessaria documentazione per la sottoscrizione dello stesso ed informato delle 
spese di contratto, registro ed accessori a carico dell’appaltante, ai sensi dell’art. 23 della 
convenzione di affidamento, da depositare il giorno fissato per la stipula del contratto.  
La convenzione verrà stipulata in forma di atto pubblico amministrativo le cui spese di stipulazione 
e ogni altra conseguente sono a carico dell’Aggiudicataria.  
La stazione appaltante si riserva la facoltà di verificare quanto dichiarato in sede di gara 
dall’aggiudicatario. 

 
Il bando integrale di gara verrà pubblicato sul sito aziendale www.aziendasocialecomuniinsieme.it  
dal 19.06.2024  al 19.07.2024.  



 

 

Copia della documentazione per partecipare alla gara (convenzione, bando di gara e relativi 
allegati) sono scaricabili dal sito dell’Azienda e presso l’Ufficio di Piano (tel. 02/96778318 Orario 
apertura al pubblico: lunedì, martedì, mercoledì, giovedì, venerdì 10,00- 13,00).  
 

Tutela della Privacy.  

Ai sensi dell'art. 13 del Regolamento UE 679/16, i dati personali forniti sono raccolti unicamente 
per la seguente finalità: procedura per affidamento servizio di tesoreria. 

I dati verranno trattati nel rispetto della suddetta normativa esclusivamente per la predetta 
finalità. 

L'interessato (ente che ha presentato la propria domanda) potrà far valere i propri diritti previsti 
dagli artt. da 15 a 21 (diritto di accesso, diritti di rettifica, diritto all'oblio, diritto di limitazione di 
trattamento, obbligo di notifica in caso di rettifica o cancellazione dei dati o limitazione del 
trattamento, diritto alla portabilità dei dati, diritto di opposizione) del Regolamento UE 679/16. 

La natura del conferimento dei dati non è facoltativa bensì obbligatoria. Un eventuale rifiuto al 
conferimento dei dati personali comporta l'impossibilità di instaurare il rapporto giuridico con 
l'Azienda. 

Il trattamento dei dati avverrà attraverso procedure informatiche o comunque mezzi telematici o 
supporti cartacei nel rispetto delle adeguate misure tecniche ed organizzative di sicurezza 
previste dalla normativa del Regolamento UE 679/16 (art. 32). 

Il Titolare del Trattamento dei dati è l'Azienda Sociale Comuni Insieme. 

Il Responsabile del Trattamento dei dati per l'Azienda ai sensi dell'art. 28 del Regolamento UE 
679/16 è il Direttore, dott. Gianpaolo Folcio. 

Il Data Protection Officer per l'Azienda ai sensi dell'art. 37 del Regolamento UE 679/16 è l'avv. 
Papa Abdoulaye Mbodj. 
 
Per quanto non espressamente previsto e disciplinato dal presente bando si applica la normativa 
vigente. 
 
Ai sensi dell’art. 8 della legge 07.08.1990 n. 241, si comunica che responsabile del procedimento 
è il  Coordinatore dell’Ufficio di Piano Dott.ssa Laura Delfante, tel. 02/96778318, e-mail 



 

 

info@aziendasocialecomuniinsieme.it. 
 

N. 7 allegati: 
- allegato A – A1 – A2 – A3 – A4 (modelli dichiarazione) 
- allegato B (modello offerta economica); 
- allegato C (schema di contratto) 

                                                                                                 Il Direttore  

              Dr. Gianpaolo Folcio  

 

 

mailto:info@aziendasocialecomuniinsieme.it

	Valutazione:

